*Ciam es p. se fidi causa? ] Duo ciuium Rom. qui extra urbem habitarent, Cato. 9  
genera fuerunt, Municipes, & coloni. Quales vtrique fuerint Gel. li. 16. c. 13. do- qui.  
ori. Municipes, in quibus sunt ciues Romani ex municipiis suo iure, & legi- Municipes  
bus suis viuentes, muneras tantum cum pop. Roman. honorarii participes, a per quibus  
nulli munere capessendo appellati videntur, nullis aliis necessitatibus. neque  
vile po. Ro. lege astricti, cum nunquam popularis eorum fundus factus esset.  
Sed coloniarum alia necessitudo erat, non enim venient extrinsecus in ciu- Triumvirat  
tatem, nec suis radicibus nuntiatur, ut municipia, sed ex civitate quād propa- deducere  
gata sunt, & iura instituta q; omnia pop. Rom. non sū arbitrii habent. Colo-  
niarum itaque conditio, ut idem Gell. inquit licet magis quam municipiorū  
obnoxia & minus libera esset, potior tamē & praestabilior existimabatur pro-  
pter amplitudinem maiestatemq; pop. Ro. cuius coloniaꝝ quasi effigies parua-  
tum, & similis quo obscura obliterataque erat municipiorum iusta. Dedu. Triumvirat  
colonias  
Romanos fuit. Nam hostibus lacerentibus visitis, agitique & regionis parte  
maletatis, in agis de eis capit, quo imperium Roman. stabilirent, vel nonas du- deducere  
cibus condebat, vel in antiquitas conditas, veteribus incolis ex iis pulsis,  
vobis ex urbe ciues per Triumviro ad id creatos et deducebant, quoquot  
agto capto colendo sufficere possent, quem nonis colonos diuidebant. Mi-  
litum in coloniam deducti nouam administranda reipublica rationem Ro-  
man. more constituebant. Nam vt Romæ erat populus & senatus, sic hi no-  
nati colonos in decuriones & plebem diuidebant. Decuriones senatus, plebe-*

CC 2 popug

populi Romani imaginem referebant. Ex decotionibus singulis annis & vel quatuor viri crebantur iuxta colonia magnitudinem vel patuam, qui Duumini vel IIII. I.D. dicitur, iuri dicundo vocabantur. Hi coniuncti Romanorum speciem representabant, crebantur insuper adules, qui viri, & disciorum publicorum, annona, & locandorum rituum publicorum item quæstori, qui exarati publici curam habebat. Atque hi erant precipitacoloniæ magistratus, in exteris omnibus more, legibus & iuribus Romanis ritebant. Harum coloniarum duo genera erant, ut tradidit Alfonius, quadam ciuitate Romana, & quædam Latinae coloniæ ciuius, ut Roma noua præter fieri omnia iura habebant, quæ ciues Romani obirebant. Colonia vero Latine, quæ ius Latii haberent, de quo infra dictum sumus. Quia vero cetera coloniarum mentio apud Linium fit, & earum cognitio non parum ad imperii Romanæ magnitudinem maiestatemque intelligendam conseruit, ideo omnia coloniarum seriem ex Onnphili Panuini scriptis collecta asseverare in gratiam Lectoris libuit.

## I. COLONIA CÆNINA AB ORIGINVM.

**P**rimum omnium Colonia à Romulo facta est bello primo Sabino, Cænna Graeci generis non ignobilis vrbis. Trecenni eo deducta, quæ coloniæ furentur, anno ab urbe condita 4. Dionysius lib. 1. b. 2.

## II. COLONIA ANTENNAE AB ORIGINVM.

**H**ac eodem anno, quo Cænna bello primo Sabino finito, colonia à Romulo deducta fuit, vrbis fuerat Graecorum Aborigineum, qui sicut ex pulerunt, quemadmodum Cænna, trecenni eo etiam ciues Colonii deducti anno vrbis condita 4. Dionysius lib. 2.

## III. COLONIA CRVSTVM MERIVM ALBANORVM.

**C**rustumerium, quæ ante colonia Albanorum fuerat, eodem bello victa à Romulo, Romana Colonia facta fuit, anno vrbis 4. Dionysius lib. 2. & 3.

## III. COLONIA MEDULLIA LATINORVM.

**M**edullia, aliaque vrbes Latinæ audita Romuli virtute se ipsæ et tradidere, hæ Colonia Romanæ facta, anno vrbis 5. Dionysius libro 2. lib. 2. Medullia olim Colonia à Romulo deducta ad suos defecit, sub Tullio Ho filio rege.

## V. COLONIA.

Ex Dionysio. Cum Medullia deducta anno vrbis 5,

## VI. COLONIA CAMERIA ALBANORVM.

**R**omulus & Tatius reges, quum bello Camerinos vicerint, Cameriam, quæ colonia Albanorum fuerat, Coloniam Romanam deduxerunt anno vrbis conditæ 5.

## VII. COLONIA FIDENÆ ALBANORVM.

**R**omulus Fidenatis insigni prælio superatus, vrbemque eorum capti, fidens coloniam Romanam fecit idibus Aprilis, anno vrbis 1. duobus milibus & quingentis colonis eo deductis. Hæc vrbis olim Albanorum colonia fuerat, deducta à maximo natu ex tribus fratribus Albani, quorum alter Crustumetiam, alter Nomentum colonias fecerant. Dionysius libro 2. & Plutarchus. Linus vero libri 4. a Cornelio Cocco, T. Quintilio primo Cocco, anno vrbis 3. 26. Fidenis colonorum additus numerus, agerq; in bello intertemporum affigaturus. Biennio vero post novi coloniæ Fidenatis occisi vro ex diu attulerunt.

## VIII. COLONIA OSTIA.

Neo Martio rege sylva Meia Veientibus adempta, usque ad mare impenetratum prolatum, & in ore Tyberi Ostia colonia condita. Dionysius libri 1. & Liuius libro 1. item lib 27. Eadem die hi populi in senatum venerunt, Oenensis, Alfienis, Antias, Minturnensis, Sinueffianus, & a supero mari Senensis. Quam vocaciones suas quisque populus recitaret, nullius quin in Italia quis esset pater Antiatem. Ostiensemque vacatio obseruata est, & carum esse unum iurato iurando adacti supra quadrangulum non pernoctatim sed estra noxnia sua colonia, donec hostis in Italia esset. Item libro 27. de censu decretuit, vacationem rei natalis his colonis non esse. Ostia & Regina, & Castrum nouum, & Piri, Antium, Tarracina, Minturna & Sisenna fuerunt. Florus ex Liuius lib 79. Ostiam coloniam Marius expugnauit & maledicta diripiuit. De hac quoque colonia mentionem faciunt, Europius & Linus lib 3.